

Акционерное Общество «Народный Банк Казахстана»

Консолидированные финансовые результаты за год, закончившийся 31 декабря 2023г.

Акционерное Общество «Народный Банк Казахстана» и его дочерние организации (далее – Банк) (тикер на Лондонской Фондовой Бирже: HSBK) публикует консолидированную финансовую отчетность и аудиторское заключение независимых аудиторов за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

Финансовый обзор

Млн. тенге

	12М 2023	12М 2022	Изменение к 12мес. 2022, %	4кв. 2023	4кв. 2022	Изменение к 4 кв. 2022, %
<i>Процентные доходы</i>	1,669,782	1,247,648	33.8%	463,498	360,129	28.7%
<i>Процентные расходы</i>	(859,285)	(578,182)	48.6%	(258,335)	(171,597)	50.5%
Чистый процентный доход до расходов по кредитным убыткам	810,497	669,466	21.1%	205,163	188,532	8.8%
<i>Доходы по услугам и комиссии</i>	200,060	180,066	11.1%	49,533	51,404	(3.6%)
<i>Расходы по услугам и комиссии</i>	(99,704)	(96,099)	3.8%	(28,617)	(25,154)	13.8%
Чистые доходы по услугам и комиссии	100,356	83,967	19.5%	20,916	26,250	(20.3%)
Чистый доход от страховой деятельности ⁽¹⁾	52,265	27,630	89.2%	25,918	35,620	(27.2%)
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	90,114	177,893	(49.3%)	28,919	46,226	(37.4%)
Чистая прибыль/(убыток) по финансовым активам и обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	72,594	(525)	(X138.3)	32,012	(10,264)	(X3.1)
Чистая реализованный убыток от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(4,055)	(1,275)	(X3.2)	(1,681)	(160)	X10.5
Прочие доходы/расходы, доля в прибыли ассоциированной организации, доходы от небанковской деятельности	(1,490)	13,850	(110.8%)	(47,127)	(25,476)	85.0%
Восстановление/(формирование) расходов по кредитным убыткам	(90,665)	(106,929)	(15.2%)	(18,267)	(12,286)	48.7%
Восстановление по прочим кредитным убыткам	1,563	78	X20.0	-42	528	(108%)
Операционные расходы ⁽²⁾	(216,405)	(188,959)	14.5%	(62,257)	(48,735)	27.7%
Расход по налогу на прибыль	(121,338)	(105,718)	14.8%	(27,411)	(41,608)	(34.1%)
Чистая прибыль	693,436	569,478	21.8%	156,143	158,627	(1.6%)
Неконтролирующая доля	1	1	0.0%	-	1	100.0%
Чистая прибыль акционерам Банка	693,435	569,477	21.8%	156,143	158,626	(1.6%)
Чистая процентная маржа, годовых	6.2%	5.6%		6.1%	5.9%	
Возврат на средний собственный капитал (RoAE), годовых	32.5	32.4%		27.1%	33.4%	
Возврат на средние активы (RoAA), годовых	4.8%	4.3%		4.2%	4.5%	
Соотношение операционных расходов к операционному доходу	19.2%	19.0%		23.2%	17.2%	
Стоимость риска по займам клиентам, годовых	1.0%	1.2%		0.7%	0.4%	

(1) Доходы от страхования за минусом расходов на страховые услуги и чистых расходов по перестрахованию;

(2) Включая восстановление/(убыток от) обесценения нефинансовых активов и восстановление обесценения основных средств;

Обратите внимание, что с 1 января 2023 года финансовая отчетность Группы «Халык» была переведена на МСФО 17 «Договоры страхования» с МСФО 4.

Более того, при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, Группа провела инвентаризацию своих финансовых инструментов. В процессе инвентаризации были выявлены финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, которые ранее были ограничены в использовании и, соответственно, оценивались по первоначальной стоимости. В результате Группа переоценила данные финансовые инструменты и признала корректировки предыдущего периода.

Все перечисленное выше привело к пересчету некоторых статей консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2022 года и 1 января 2022 года и ОПИУ за 12 мес. 2022г. и нераспределенной прибыли прошлых лет. Все коэффициенты были пересчитаны соответственно.

Для получения более подробной информации, пожалуйста, смотрите консолидированную финансовую отчетность Группы «Халык» и аудиторское заключение независимых аудиторов за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, примечание №4б.

Чистая прибыль простым акционерам увеличилась на 21.8% до 693.4 млрд. тенге за 12 мес. 2023г. по сравнению с 569.5 млрд. тенге за 12 мес. 2022г., в основном благодаря значительному росту кредитного и транзакционного бизнеса, несмотря на единовременный негативный эффект от ускоренной амортизации дисконта (с учетом вычета налога) в размере 24.8 млрд. тенге по депозиту Казахстанского Фонда Устойчивости (КФУ), который был частично досрочно погашен Банком в декабре 2023г. (частичное досрочное погашение господдержки, полученной ККБ в виде депозита от КФУ в 2015 году).

Процентные доходы за 12 мес. 2023г. увеличились на 33.8% по сравнению с 12 мес. 2022г., в основном за счёт увеличения средней ставки и роста средних остатков по займам клиентам.

Процентные расходы за 12 мес. 2023г. увеличились на 48.6% по сравнению с 12 мес. 2022г., в основном за счет роста средней ставки и доли средств клиентов, деноминированных в тенге, а также единовременного негативного эффекта от вышеуказанной ускоренной амортизации дисконта в размере 24.8 млрд. тенге по депозиту КФУ. Как следствие, чистый процентный доход за 12 мес. 2023 года вырос на 21.1% по сравнению с 12 мес. 2022 г.

В 12 мес. 2023 года на **чистую процентную маржу** повлияло увеличение средних ставок как по займам клиентам, так и по средствам клиентам, после увеличения рыночных процентных ставок. Кроме того, существенно увеличилась доля займов клиентов в совокупных процентных активах. Более того, увеличились средние ставки валютных средств в кредитных учреждениях и валютных денежных средств и их эквивалентов, приносящих процентный доход, вследствие глобального повышения процентных ставок в долларах США. В результате **чистая процентная маржа** увеличилась до 6.2% годовых за 12 мес. 2023г. по сравнению с 5.6% годовых за 12 мес. 2022г.

Более того, на **чистую процентную маржу** за 12 мес. 2023г. и за 4 кв. 2023г. оказало негативное влияние вышеупомянутая ускоренная амортизация дисконта в размере 24.8 млрд.тг. по депозиту КФУ. Без учета данного эффекта, чистая процентная маржа составила бы 6.5% годовых за 12 мес. 2023г. и 7.0% за 4 кв. 2023г.

В 12 мес. 2023г. по сравнению с 12 мес. 2022г., на общую динамику **комиссионных доходов и расходов** повлияло увеличение количества клиентов и рост транзакционной активности клиентов. **Чистые доходы по услугам и комиссии** увеличились на 19.5% за 12 мес. 2023г. по сравнению с 12

мес. 2022г. за счет увеличения чистого транзакционного дохода юридических и физических лиц⁽³⁾, а также роста комиссий за выпуск гарантий и аккредитивов.

Чистые доходы по услугам и комиссии за 4 кв. 2023г. снизились на 20.3% по сравнению с 4 кв. 2022г. за счет увеличения расходов на бонусы по программе лояльности и взносов по страхованию вкладов в Казахстанский Фонд Гарантирования Депозитов.

Прочие непроцентные доходы⁽⁴⁾ снизились на 17.3% за 12 мес. 2023г. по сравнению с 12 мес. 2022г. в основном из-за более низкой чистой прибыли по операциям с иностранной валютой ввиду более высокой волатильности валютных курсов и процентных ставок в 12 мес. 2022г.

Чистый доход от страховой деятельности⁽⁵⁾ за 12 мес. 2023г. увеличился на 89.2% по сравнению с 12 мес. 2022г., за счет роста бизнеса по страхованию жизни и общему страхованию.

Операционные расходы за 12 мес. 2023г. увеличились на 14.5% против 12 мес. 2022г. в основном за счет индексации заработной платы и премий, начиная с 1 марта 2023г., а также увеличения инвестиций в IT и расходов на развитие карточного бизнеса.

Стоимость риска по займам клиентам за 12 мес. 2023г. находилась на нормализованном уровне в рамках нашего годового прогноза и составила 1.0%.

Соотношение операционных расходов к операционному доходу составило 19.2% за 12 мес. 2023г. по сравнению с 19% за 12 мес. 2022г., за счет более высокого уровня операционных расходов за 12 мес. 2023г.

- (3) Транзакционные доходы физических лиц за минусом транзакционных расходов физических лиц и за минусом бонусов по программе лояльности;
- (4) Прочие непроцентные доходы (чистая прибыль/(убыток) по финансовым активам и обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток, чистая реализованный убыток от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, чистая прибыль по операциям с иностранной валютой, доля в прибыли ассоциированной организации, доходы от небанковской деятельности, убыток от выбытия дочерней организации, убыток от обесценения активов, предназначенных для продажи);
- (5) Доходы от страхования за минусом расходов на страховые услуги и чистых расходов по перестрахованию.

Сжатый промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

Млн. тенге

	31-Дек-23	30-Сен-23	Изменения к концу 3 кв. 2023, %	31-Дек-22	Изменения к концу года, абс	Изменения к концу года, %
Итого активы	15,494,368	14,249,649	8.7%	14,395,102	1,099,266	7.6%
Денежные средства и их эквиваленты	1,622,181	1,010,078	60.6%	2,288,375	(666,194)	(29.1%)
Средства в кредитных учреждениях	171,754	146,010	17.6%	135,655	36,099	26.6%
Казначейские векселя МинФин РК и ноты НБРК	2,125,941	2,216,148	(4.1%)	1,920,189	205,752	10.7%
Прочие ЦБ и производные инструменты	1,614,666	1,678,962	(3.8%)	1,658,100	(43,434)	(2.6%)
Ссудный портфель, брутто	9,774,798	9,062,263	7.9%	8,280,290	1,494,508	18.0%
Резервы на обесценение	(489,926)	(471,389)	3.9%	(422,388)	(67,538)	16.0%
Ссудный портфель, нетто	9,284,872	8,590,874	8.1%	7,857,902	1,426,970	18.2%
Прочие активы	563,412	575,246	(2.1%)	510,958	52,454	10.3%
Активы, предназначенные для продажи	111,542	32,331	X3.5	23,923	87,619	X4.7
Итого обязательства	13,017,414	12,068,377	7.9%	12,382,860	634,554	5.1%
Итого депозиты, включая:	10,929,504	9,915,794	10.2%	10,512,048	417,456	4.0%
депозиты физ. лиц	5,828,645	5,330,410	9.3%	5,243,764	584,881	11.2%
срочные вклады	4,808,592	4,421,606	8.8%	4,351,846	456,746	10.5%
текущие счета	1,020,053	908,804	12.2%	891,918	128,135	14.4%
депозиты юр. лиц	5,100,859	4,585,384	11.2%	5,268,284	(167,425)	(3.2%)
срочные вклады	3,338,099	2,968,099	12.5%	2,898,924	439,175	15.1%
текущие счета	1,762,760	1,617,285	9.0%	2,369,360	(606,600)	(25.6%)
Выпущенные долговые ценные бумаги	653,393	677,452	(3.6%)	462,817	190,576	41.2%
Средства кредитных учреждений	778,311	885,797	(12.1%)	878,665	(100,354)	(11.4%)
Прочие обязательства	656,206	589,334	11.3%	529,330	126,876	24.0%
Итого капитал	2,476,954	2,181,272	13.6%	2,012,242	464,712	23.1%

По состоянию на конец 2023 года, **итого активы** увеличились на 7.6% с начала года в результате роста средств клиентов и выпущенных долговых ценных бумаг.

В сравнении с концом 2022 года, **займы клиентам** увеличились на 18% на брутто основе и на 18.2% на нетто основе. Увеличение ссудного портфеля на брутто основе было обусловлено увеличением корпоративного портфеля на 13.4%, портфеля МСБ на 25.1% и увеличением розничного портфеля на 22.7%, соответственно.

Несмотря на некоторое увеличение в абсолютном выражении, **коэффициент Стадии 3** снизился до 7.5% на конец 4 кв. 2023г. за счет увеличения кредитного портфеля.

По сравнению с концом 3 кв. 2023 года, **средства юридических лиц** и **средства физических лиц** увеличились на 11.2% и 9.3%, соответственно, за счет притока средств от клиентов Банка.

По состоянию на конец 2023 года, доля депозитов юридических лиц, деноминированных в тенге, составила 72.9% по сравнению с 60.6% по состоянию на конец 2022 года, в то время как доля розничных депозитов, деноминированных в тенге, составила 63.4% по сравнению с 52.6% по состоянию на конец 2022 года.

По состоянию на конец 2023 года, **выпущенные ценные бумаги** увеличились на 41.2% по сравнению с концом 2022 года в основном за счет выпуска облигаций, листингованных на АИХ, со ставкой купона 3.5% в мае и июле 2023 года. На дату данного пресс-релиза портфель долговых ценных бумаг Банка был следующим:

Наименование долгового инструмента	Номинальная сумма в обращении	Ставка вознаграждения	Дата погашения
Облигации, выпущенные по казахстанскому законодательству	100 млрд. тенге	7.5% годовых	Ноябрь 2024
Облигации, выпущенные по казахстанскому законодательству	131.7 млрд. тенге	7.5% годовых	Февраль 2025
Субординированные купонные облигации	101.1 млрд. тенге	9.5% годовых	Октябрь 2025
Облигации, котирующиеся на Astana International Exchange	185.5 млн. ДСША	3.5% годовых	Май 2025
Облигации, котирующиеся на Astana International Exchange	299.9 млн. ДСША	3.5% годовых	Май 2025
Облигации, котирующиеся на Astana International Exchange	229.5 млн. ДСША	3.5% годовых	Июль 2025

За 12 месяцев 2023г., **собственный капитал Банка** увеличился на 464.7 млрд. тенге или на 23.1% по сравнению с концом 2022 года, в результате чистой прибыли, заработанной Банком за 12 месяцев 2023 года.

Коэффициенты достаточности капитала Банка составили*:

31-дек-23 30-сен-23 30-июнь-23 31-мар-23 31-дек-22

Коэффициенты достаточности капитала, неконсолидированно:

Halyk Bank

k1-1	19.6%	18.6%	18.1%	20.2%	19.3%
k1-2	19.6%	18.6%	18.1%	20.2%	19.3%
k2	19.9%	19.0%	18.4%	20.6%	19.7%

Коэффициенты достаточности капитала, консолидированно:

коэффициент
достаточности
основного
капитала
(СЕТ 1)

19.3% 18.2% 17.9% 20.2% 19.2%

коэффициент
достаточности
капитала
первого
уровня

19.3% 18.2% 17.9% 20.2% 19.2%

коэффициент достаточности собственного капитала	19.6%	18.5%	18.3%	20.5%	19.5%
--	-------	-------	-------	-------	-------

** минимальные регуляторные требования к достаточности капитала: k1 – 9.5%, k1-2 – 10.5% и k2 – 12%, включая консервационный буфер 3% и системный буфер 1% для каждого из коэффициентов*

Консолидированная финансовая информация за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, включая примечания, доступна на веб-сайте Банка: <http://halykbank.com/financial-results>

Телефонная конференция по итогам финансовых результатов за двенадцать месяцев и 4 кв. 2023 года состоится в понедельник, 18 марта 2024г. в 14:30 по времени Лондона / 19:30 по времени Алматы (UTC +05:00). Прямая трансляция презентации доступна по ссылке Zoom после регистрации. Регистрация открыта до 18 марта 2024 года (включительно), для регистрации нажмите [здесь](#).

О Народном Банке Казахстана

Народный Банк Казахстана – ведущая финансовая группа в Казахстане, оперирующая в различных сегментах, включая розничные, МСБ и корпоративные банковские услуги, страхование, лизинг, брокерские услуги и управление активами. Банк имеет листинг на Казахстанской Фондовой Бирже с 1998 года, на Лондонской Фондовой Бирже с 2006 года и на Astana International Exchange с октября 2019 года.

Имея активы в размере 15,494.4 млрд. тенге на 31 декабря 2023г., Банк является ведущей кредитной организацией в Казахстане. Банк имеет крупнейшую базу клиентов и филиальную сеть – 570 филиалов и отделений по стране. Банк также оперирует в Грузии, Кыргызстане и Узбекистане.

Более подробная информация о Банке размещена на сайте: <https://www.halykbank.com>

- КОНЕЦ-

За дополнительной информацией, пожалуйста, обращайтесь к:

Мире Тиянак	+7 727 259 04 30 MiraK@halykbank.kz
Рустаму Теліш	+7 727 330 15 66 RustamT3@halykbank.kz
Нургуль Мухади	+7 (727) 330 16 77 NyrgylMy@halykbank.kz